CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CẢNG VỤ HÀNG HẢI THANH HÓA
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số: 99 /QĐ-CVHHTH
                    Thanh Hóa, ngày 8 tháng 03 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa
GIÁM ĐỐC CẢNG VỤ HÀNG HẢI THANH HÓA

Căn cứ Quyết định số 274/1999/QĐ-CHHVN ngày 11/11/1999 của Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam về việc thành lập Cảng vụ Thanh Hóa trực thuộc Cục Hàng hải Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 57/2005/QĐ-BGTVT ngày 28/10/2005 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về tổ chức và hoạt động của Cảng vụ Hàng hải;

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-CHHVN ngày 25/01/2013 của Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam phê duyệt Kế hoạch Nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức Cục Hàng hải Việt Nam;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Tổ chức Hành chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông trưởng các phòng nghiệp vụ, trưởng các Đại diện và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

GIÁM ĐỐC
- Như Điều 3;

                    (Đã ký)
- Cục HHHVN (để b/cáo);
- Chi ủy Chi bộ CVHHTH;

- Công đoàn CVHHTH;

- Chi đoàn CVHHTH;

- Lưu: VT, TCHC.

       Nguyễn Duy Dũng
       CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CẢNG VỤ HÀNG HẢI THANH HÓA
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức,

viên chức Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa
(Ban hành kèm theo Quyết định số 99/QĐ-CVHHTH ngày 8 tháng 3 năm 2013
của Giám đốc Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa)

Điều 1. Mục tiêu của Kế hoạch
1. Mục tiêu chung

Nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm, đạo đức công vụ và kỹ năng thực thi công vụ và nhiệm vụ của công chức, viên chức Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa để góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong ngành Hàng hải, tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức công vụ, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tệ nạn tham nhũng, tiêu cực.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Hoàn thiện các quy định của cơ quan, về đạo đức công vụ, kỹ năng thực thi công vụ và nhiệm vụ; về quy trình, thủ tục hành chính nhằm kiên quyết loại bỏ những khâu trung gian, những thủ tục rườm rà, chồng chéo, những hiện tượng tiêu cực làm suy thoái đạo đức lối sống của công chức, viên chức;
b) Thiết lập cơ chế kiểm tra, giám sát một cách thường xuyên, độc lập, khách quan trong nội bộ đơn vị, khắc phục tình trạng khép kín, thiếu công khai, minh bạch dễ phát sinh tiêu cực trong việc giải quyết thủ tục hành chính;
c) Chấn chỉnh, nâng cao tinh thần, thái độ, ý thức phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ; đặc biệt là người có quan hệ trực tiếp với cá nhân, doanh nghiệp và tổ chức;
d) Góp phần thực hiện nghiêm túc việc quy trách nhiệm liên đới đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra việc cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực tiếp của mình có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp;
đ) Góp phần hình thành đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa có phẩm chất đạo đức công vụ, có kỹ năng nghề nghiệp tốt, có ý thức trách nhiệm cao trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính quy định chế độ trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, các quy định về quy trình, thủ tục hành chính.

a) Tổ chức quán triệt, phổ biến quy định về thực hiện chế độ trách nhiệm của công chức thuộc Bộ Giao thông vận tải trong thi hành nhiệm vụ, công vụ ban hành kèm theo Quyết định số 2736/QĐ-BGTVT ngày 31/10/2012 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải; Kế hoạch nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức Cục Hàng hải Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 68/QĐ-CHHVN ngày 25/01/2013 của Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam và Kế hoạch này đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị;

b) Hàng năm tổ chức đánh giá việc thực hiện Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức của đơn vị mình theo quy định tại Quyết định số 2534/QĐ-BGTVT ngày 18/8/2008 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, báo cáo và đề xuất kiến nghị sửa đổi bổ sung quy định cho phù hợp với Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các quy định của pháp luật hiện hành; Đánh giá việc thực hiện Quy tắc, chuẩn mực ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 153/2006/QĐ-CVTH ngày 10/7/2006 của Giám đốc Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa; Đánh giá việc thực hiện Quy chế Văn hóa công sở cơ quan Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 59/QĐ-CVHHTH ngày 28/02/2011 của Giám đốc Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa;
c) Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan được ban hành tại Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ nhằm tạo cơ sở pháp lý cho việc phát huy quyền làm chủ, sức sáng tạo và tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức trong việc hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, phòng ngừa và chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quan liêu, góp phần xây dựng đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức trong sạch, vững mạnh;
d) Tiến hành rà soát, và đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi các quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, quy trình, thủ tục hành chính không còn phù hợp, gây phiền hà cho việc tiếp nhận và xử lý công việc; loại bỏ những khâu trung gian, những thủ tục rờm rà, chồng chéo, những loại giấy tờ không cần thiết; công khai hóa, minh bạch hóa các quy định về trình tự, thủ tục hành chính liên quan đến việc giải quyết công việc;
đ) Nghiêm chỉnh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 của cơ quan đã được cấp giấy chứng nhận;
2. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong công tác quản lý cán bộ

a) Đổi mới công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo đúng các nguyên tắc trong thi hành công vụ như: tuân thủ Hiến pháp và pháp luật; công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền và có sự thẩm tra, giám sát, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, giảm thiểu tối đa các tiêu cực phát sinh trong các hoạt động công vụ, đặc biệt là các sai sót trong công tác đánh giá, bổ nhiệm cán bộ;

 b) Tập trung sửa đổi, bổ sung một số nội dung sau trong công tác quản lý cán bộ:

- Tuyển chọn, bố trí, phân công, điều động và luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, phân cấp quản lý cán bộ phù hợp với quy định của Cục và của đơn vị, đáp ứng nhu cầu công việc, vị trí việc làm;

- Đánh giá cán bộ đúng thực chất, gắn liền với năng lực lãnh đạo, quản lý, hiệu quả công việc;

- Xây dựng kế hoạch và công khai công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

3. Tăng cường và bổ sung các nội dung đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức

a) Hàng năm, xây dựng, rà soát, bổ sung kế hoạch cử công chức, viên chức tham dự các khóa đào tạo, huấn luyện về đạo đức công vụ, văn hóa công sở; đồng thời, tăng cường bồi dưỡng nâng cao các kỹ năng nghề nghiệp; kỹ năng mềm để nâng cao khả năng thực thi công vụ cho công chức, viên chức trong đơn vị;
b) Cử cán bộ tham dự các buổi tập huấn, hội thảo chuyên đề về những quy định của pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức do cấp trên tổ chức. Tăng cường giáo dục pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, trang bị những kiến thức pháp luật đển đội ngũ công chức, viên chức nắm vững và thực hiện nhiệm vụ tốt hơn, góp phần xây dựng một xã hội dân chủ, người dân được làm chủ thật sự, công chức, viên chức thực sự là công bộc của nhân dân.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phong trào thi đua

a) Tăng cường tổ chức tuyên truyền, giáo dục các nội dung nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ trong đội ngũ công chức, viên chức thông qua trang Website, các buổi họp cơ quan;
b) Thường xuyên phát động phong trào thi đua nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ trong đội ngũ công chức, viên chức thông qua các đợt thi đua, cuộc họp sơ kết, tổng kết, Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm; gắn việc thực hiện ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của công chức, viên chức với tiêu chí để bình xét thi đua hàng năm.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý hành chính

a) Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác giám sát kết quả thực thi công vụ, nhiệm vụ của công chức, viên chức; triển khai Quyết định số 1605/QĐ-TTg ngày 27/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước giai đoạn 2011-2015; triển khai Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng cộng nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước;
b) Tăng cường sử dụng văn bản điện tử theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ để nâng cao hiệu quả hoạt động, thực hành tiết kiệm trong công việc, gắn với hoạt động cải cách hành chính.

6. Tăng cường công tác kiểm tra.
 Thường xuyên kiểm tra nhằm phát hiện sai sót để uốn nắn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật của cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của công chức, viên chức;
Điều 3. Trách nhiệm của các Phòng nghiệp vụ, các Đại diện.
Tổ chức quán triệt Kế hoạch này đến từng công chức, lao động của đơn vị; giữ gìn kỷ cương, kỷ luật hành chính trong công tác quản lý điều hành, trong quản lý hoạt động, quản lý công việc. Các Phòng, Đại diện có trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Phòng Tổ chức Hành chính
a) Phối hợp với các Phòng, các Đại diện, tham mưu để Giám đốc ban hành các văn bản hành chính để triển khai các giải pháp thực hiện sau:
- Rà soát, nghiên cứu đề xuất sửa đổi bổ sung quy định về chức năng, nhiệm vụ, của các Phòng, Đại diện.
- Chủ trì xây dựng và trình Giám đốc ban hành Quyết định phê duyệt quy hoạch cán bộ thuộc diện đơn vị quản lý, trình Cục Hàng hải Việt Nam quy hoạch cán bộ thuộc diện Cục quản lý.

- Tổ chức đánh giá việc thực hiện Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức của đơn vị theo quy định tại Quyết định số 2534/QĐ-BGTVT ngày 18/8/2008 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, báo cáo và đề xuất kiến nghị sửa đổi bổ sung quy định cho phù hợp với Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các quy định của pháp luật hiện hành.

a) Hướng dẫn các cá nhân tổ chức kiểm điểm, đánh giá hàng năm; trong đó đối với cá nhân kiểm điểm phải bổ sung tiêu chí cụ thể về số lượng, chất lượng công việc đã hoàn thành nhằm đánh giá đúng năng lực và ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ;

b) Phối hợp với BCH Công đoàn tiếp tục tham mưu cho Giám đốc đẩy mạnh thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo quy dịnh tại Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ;
c) Hướng dẫn các Phòng, Đại diện triển khai Kế hoạch nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của công chức, viên chức Cảng vụ Hàng hải Thanh hóa. Tổng hợp, đánh giá báo cáo Giám đốc kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này;

d) Phối hợp với BCH Công đoàn, Đoàn Thanh niên, tổ chức các đợt tuyên truyền, phát động thi đua nêu cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức Cảng vụ Hàng hải Thanh hóa; Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm, tập trung vào các ngày truyền thống Ngành, các ngày Lễ lớn trong năm;

đ) Xây dựng trình Giám đốc phê duyệt chương trình, kế hoạch và cử công chức, viên chức tham dự các khóa bồi dưỡng, hội thảo về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng mềm cho cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị theo kế hoạch hàng năm.
e) Thường xuyên theo dõi, kiểm tra giám sát việc giữ gìn kỷ cương, kỷ luật hành chính trong công tác quản lý điều hành, trong quản lý hoạt động, quản lý công việc;

g) Tạo nề nếp gọn gàng, sạch sẽ, văn minh trong hoạt động công vụ tại công sở.

m) Thực hiện đầy đủ công tác tiếp dân theo quy định của pháp luật; có trách nhiệm tham mưu giải quyết nhanh và đúng thẩm quyền các khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực, nhiệm vụ, trách nhiệm được giao.

2. Phòng Pháp chế

a) Chủ trì rà soát, hệ thống văn bản quy định về quy trình, thủ tục hành chính của đơn vị không còn phù hợp và đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung hàng năm.

b) Hướng dẫn các Phòng, các Đại diện nghiêm chỉnh áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 của cơ quan đã được cấp giấy chứng nhận;
3. Phòng An toàn và Thanh tra Hàng hải
 Nghiên cứu, xây dựng kế hoạch phối hợp với các Phòng, các Đại diện, các cơ quan, đơn vị tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phục vụ công tác giám sát kết quả thực hiện công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức; hỗ trợ tăng cường sử dụng văn bản điện tử theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ;
4. Phòng Tài vụ
Lập dự toán để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch, đề nghị Cục Hàng hải Việt Nam phê duyệt, bao gồm:

a) Kinh phí tổ chức, cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các khóa đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức;

b) Kinh phí tuyên truyền, phát động thi đua;

c) Kinh phí khảo sát, xây dựng kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phục vụ công tác giám sát kết quả thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức;

d) Các khoản kinh phí khác theo quy định hiện hành.

5. Đại diện Nghi Sơn và Đại diện Lễ Môn.

a) Giữ gìn kỷ cương, kỷ luật hành chính trong công tác quản lý điều hành, trong quản lý hoạt động, quản lý công việc;

b) Tạo nề nếp gọn gàng, sạch sẽ, văn minh trong hoạt động công vụ tại công sở.

Điều 4. Trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động Cơ quan Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa
Mỗi cá nhân công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ và trong cơ quan phải:
Chấp hành nghiêm chỉnh và thực hiện đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.
a) Tăng cường rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống; kiên quyết chống các hành vi quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, thiếu trách nhiệm, cửa quyền, nhũng nhiễu, hách dịch đối với người dân và doanh nghiệp;

b) Chấp hành nghiêm sự phân công của lãnh đạo, nội quy, quy định cơ quan;

c) Mặc trang phục đúng quy định trong quá trình làm việc;

d) Thực hiện đúng kỷ luật lao động, không đi muộn, về sớm; sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc; không làm việc riêng, chơi games, đánh bài, uống rượu, bia trong giờ làm việc;

đ) Đoàn kết với đồng nghiệp, thực hiện tốt trách nhiệm phối hợp trong công việc;

e) Có trách nhiệm, tận tụy, trung thực, phát huy tính sáng tạo, luôn hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao;

g) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc;

h) Không đùn đẩy công việc và trách nhiệm cá nhân đối với công việc mà mình chịu trách nhiệm chính;

i) Thái độ tiếp xúc niềm nở, tận tình, lịch sự; hành vi giao tiếp tôn trọng, nhiệt tình;

k) Nâng cao trách nhiệm trong việc giải quyết công việc và các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; không đùn đẩy, né tránh;

l) Giải quyết công việc được giao đúng thời hạn quy định.
Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan hành động vì: “Môi trường công sở thân thiện, lành mạnh, trách nhiệm; Môi trường nơi làm việc an toàn, xanh, sạch, đẹp”.
Điều 5. Bổ sung sửa đổi Kế hoạch

Trong quá trình thực hiện, Kế hoạch này sẽ được sửa đổi, bổ sung khi cần thiết cho phù hợp với tình hình thực tế và các quy định có liên quan.

                                                                                              GIÁM ĐỐC

        (Đã ký)
Nguyễn Duy Dũng
PAGE
7